ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПО ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

ПРИКАЗ

от 14 июня 2012 г. N 57

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМИТЕТЕ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

(в ред. Приказа Госкомлеса КБР от 08.02.2013 N 8)

В целях повышения эффективности взаимодействия Государственного комитета Кабардино-Балкарской Республики по лесному хозяйству с институтами гражданского общества, привлечения внимания гражданских институтов к вопросам развития лесного хозяйства в Кабардино-Балкарской Республике приказываю:

1. Образовать Общественный совет при Государственном комитете Кабардино-Балкарской Республики по лесному хозяйству.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение об Общественном совете при Государственном комитете Кабардино-Балкарской Республики по лесному хозяйству;

Состав Общественного совета при Государственном комитете Кабардино-Балкарской Республики по лесному хозяйству.

3. Определить секретарем Общественного совета при Государственном комитете Кабардино-Балкарской Республики по лесному хозяйству Шандирова Тимура Олеговича, заместителя председателя Государственного комитета Кабардино-Балкарской Республики по лесному хозяйству.

(п. 3 в ред. Приказа Госкомлеса КБР от 08.02.2013 N 8)

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Председатель

Государственного комитета КБР

по лесному хозяйству

К.СОТТАЕВ

Утверждено

Приказом

Государственного комитета КБР

по лесному хозяйству

от 14 июня 2012 г. N 57

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМИТЕТЕ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

I. Общие положения

1. Общественный совет при Государственном комитете Кабардино-Балкарской Республики по лесному хозяйству (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным и консультативным органом, призванным содействовать повышению эффективности взаимодействия государственной власти и гражданского общества.

2. Совет создается в целях повышения прозрачности и открытости деятельности Государственного комитета Кабардино-Балкарской Республики по лесному хозяйству (далее - Комитет) и эффективности его взаимодействия с институтами гражданского общества, научными, образовательными организациями и представителями иных организаций при реализации государственной политики и нормативно-правовом регулировании в рамках установленных полномочий Комитета.

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Кабардино-Балкарской Республики, законами Кабардино-Балкарской Республики, указами и иными нормативными правовыми актами Кабардино-Балкарской Республики, Положением о Комитете и настоящим Положением.

4. Совет осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, уважения прав и свобод человека, гласности, коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, всестороннего учета общественного мнения, конструктивного диалога граждан, научных, образовательных учреждений и организаций, общественных объединений с органами государственной власти.

5. Решения Совета носят публично-оценочный и рекомендательный характер (на их основе Комитет в рабочем порядке принимает меры реагирования).

II. Задачи и функции Совета

6. Основные задачи Совета:

6.1. постоянное взаимодействие Комитета с институтами гражданского общества, научными, образовательными учреждениями и организациями, общественными объединениями при реализации государственной политики в сфере ведения Комитета, развитие форм и методов этого взаимодействия;

6.2. анализ эффективности деятельности Комитета в рамках установленных полномочий и ее публичная оценка;

6.3. рассмотрение инициатив гражданского общества и граждан, а также научных и управленческих инициатив, связанных с решением наиболее значимых проблем в рамках полномочий Комитета, а также форм и методов взаимодействия Комитета с институтами гражданского общества;

6.4. совершенствование существующих и выработка новых механизмов поддержки Комитетом общественных инициатив и некоммерческих организаций при реализации социально значимых мероприятий, проектов и программ в рамках направлений деятельности Комитета.

7. Основные функции Совета:

7.1. подготовка рекомендаций по совершенствованию эффективности применения законодательства Российской Федерации и Кабардино-Балкарской Республики в установленной сфере деятельности Комитета;

7.2. выработка предложений по действиям Комитета совместно со структурами гражданского общества и общественными объединениями, научными и образовательными учреждениями, а также иными организациями;

7.3. участие в подготовке информационно-аналитических материалов по различным проблемам в сфере полномочий и компетенции Комитета;

7.4. участие в работе конкурсных комиссий при рассмотрении вопросов поддержки социально значимых инициатив институтов гражданского общества, общественными объединениями, научными и образовательными учреждениями, а также иными организациями по направлениям деятельности Комитета;

7.5. формирование и публикация (публичное высказывание) аргументированных оценок деятельности Комитета, мер по ее улучшению;

7.6. взаимодействие с республиканскими институтами гражданского общества.

III. Порядок формирования и структура Совета

8. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан, представителей научных, образовательных учреждений и иных организаций, общественных объединений.

9. Персональный состав Совета согласовывается с Общественным советом при Главе Кабардино-Балкарской Республики, Общественной палатой Кабардино-Балкарской Республики и утверждается Комитетом.

10. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.

11. Председатель Совета и его заместитель избираются из состава Совета.

12. Секретарь Совета определяется приказом председателя Комитета из числа сотрудников Комитета.

13. Состав Совета утверждается сроком на два года. При необходимости состав Совета может корректироваться и обновляться по согласованию с Общественным советом при Главе Кабардино-Балкарской Республики и Общественной палатой Кабардино-Балкарской Республики.

14. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и безвозмездной основе.

IV. Организация деятельности Совета

15. Совет осуществляет свою деятельность исходя из задач и функций, указанных в разделе II настоящего Положения, и в соответствии с планом работы на очередной год.

План работы Совета рассматривается и утверждается на заседании Совета.

16. Председатель Совета:

определяет приоритетные направления деятельности Совета;

утверждает план работы, повестку заседания Совета;

организует работу Совета и председательствует на его заседаниях;

обеспечивает взаимодействие Совета с руководством Комитета, институтами гражданского общества, общественными объединениями, научными и образовательными учреждениями, а также иными организациями.

17. Заместитель председателя Совета:

обеспечивает организацию взаимодействия Совета со структурными подразделениями Комитета, институтами гражданского общества, общественными объединениями, научными и образовательными учреждениями, а также иными организациями;

исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие.

18. Секретарь Совета выполняет следующие функции:

организует и осуществляет контроль за выполнением поручений председателя Совета и его заместителя;

согласовывает с председателем (заместителем председателя) Совета проекты планов работы, а также время, место и повестку дня заседания Совета и список лиц, приглашаемых на его заседания;

информирует членов Совета о времени, месте и повестке дня заседания, а также об утвержденных планах работы;

обеспечивает во взаимодействии с членами Совета подготовку информационно-аналитических материалов и проектов решений к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;

организует делопроизводство.

19. Члены Совета имеют право:

вносить предложения относительно деятельности Комитета и Совета;

участвовать в мероприятиях, проводимых Комитетом и Советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

знакомиться с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывать свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Совета;

в случае несогласия с принятым Советом решением высказывать особое мнение, которое вносится в протокол заседания;

знакомиться с обращениями граждан, учреждений, организаций, а также с результатами рассмотрения таких обращений.

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании, обязаны лично участвовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

20. Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости и считаются правомочными при условии присутствия на заседании не менее половины членов Совета.

21. Плановые заседания Совета проходят при непосредственном участии председателя Комитета или его заместителя.

Заседания Совета проводятся открыто и на них могут приглашаться граждане, представители органов власти и заинтересованных организаций, средства массовой информации.

22. Решения Совета по вопросам, входящим в его компетенцию, принимаются открытым голосованием большинством голосов (из числа присутствующих) и носят рекомендательный характер. В том случае, если член Совета не может присутствовать на заседании, он вправе представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

Решения Совета оформляются протоколами заседаний Совета, которые подписывает председатель Совета.

23. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Комитет.

Утвержден

Приказом

Государственного комитета КБР

по лесному хозяйству

от 14 июня 2012 г. N 57

           СОГЛАСОВАНО                               СОГЛАСОВАНО

от Общественного совета при Главе                от Общественной палаты

 Кабардино-Балкарской Республики            Кабардино-Балкарской Республики

__________________ Х.Г.Тхагапсоев           _________________ М.Х.Шихабахов

    "___" ___________ 2012 г.                 "___" ____________ 2012 г.

СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМИТЕТЕ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

(в ред. Приказа Госкомлеса КБР от 08.02.2013 N 8)

Беккиев Мухтар Юсубович        профессор федерального государственного

                               образовательного учреждения высшего

                               профессионального образования

                               "Кабардино-Балкарская государственная

                               сельскохозяйственная академия имени

                               В.М. Кокова" (председатель Совета)

Жигунов Анатолий Тахирович     ветеран труда (заместитель председателя

                               Совета)

Бирсов Хасан Мухамедович       ветеран труда

Казанчева Людмила Борисовна    директор филиала федерального

                               государственного унитарного предприятия

                               "Всероссийская государственная

                               телевизионная и радиовещательная компания"

                               - государственной телевизионной и

                               радиовещательной компании

                               "Кабардино-Балкария"

Кудаев Владимир Ахматович      ветеран труда

Хакуашева Мадина Андреевна     ведущий научный сотрудник учреждения

                               Российской академии наук - Института

                               гуманитарных исследований Правительства

                               Кабардино-Балкарской Республики и

                               Кабардино-Балкарского научного центра

                               Российской академии наук

Шестирублев Сергей Николаевич  заместитель председателя Молодежного

                               Правительства Кабардино-Балкарской

                               Республики

Шопаров Алан Анатольевич       глава молодежной администрации городского

                               округа Баксан

Шандиров Тимур Олегович        заместитель председателя Государственного

                               комитета Кабардино-Балкарской Республики

                               по лесному хозяйству (секретарь Совета)